
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  10 marzo 2021

Prot. N.   08
Il giorno mercoledì 10 marzo 2021, alle ore 9,00 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si
è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Presiede il Presidente arch. Chiara Visentin

Componenti i Signori:
avv. Ilaria Foletto  presente
prof. Italo Francesco Baldo, vice presidente presente

Partecipa la dott.ssa Mattea Gazzola, Direttore della Biblioteca civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO:  Collaborazione  con  il  Conservatorio  A.  Pedrollo  per  l'organizzazione  dello
spettacolo "Tucto il mundo è fantasia".

Premesso che:

• è pervenuta, dal Conservatorio A. Pedrollo di Vicenza con nota prot.429 del 17 febbraio u.s.,
una  richiesta  di  collaborazione  alla  Biblioteca  Bertoliana,  estesa  anche  all'Associazione
Pigafetta500, per l’organizzazione dello spettacolo "Tucto il mundo è fantasia", nell'ambito
delle iniziative per il cinquecentenario del primo viaggio intorno al mondo;

• si tratta di uno spettacolo che avrebbe dovuto essere realizzato lo scorso anno ma che la
pandemia  ha  bloccato,  insieme  purtroppo  a  molte  altre  iniziative.  Il  Conservatorio  A.
Pedrollo auspica ora di poterlo allestire dopo la seconda metà del mese di maggio 2021;



• il  progetto,  a  cura  della  prof.ssa Bettina  Hoffmann alla  guida  di  un ensemble  di  12-14
studenti  del  Dipartimento  di  Musica  Antica  del  Conservatorio,  è  uno  spettacolo  che  è
insieme concerto  e  lettura,  coniugando  racconto  e  musica.   Il  primo viaggio  attorno  al
mondo  viene  ripercorso  attraverso  le  pagine  più  sapide,  catturanti,  emozionanti  dalla
Relazione  del  primo  viaggio  intorno  al  mondo  di  Antonio  Pigafetta:  laudi,  frottole,
madrigali e danze rendono udibili e godibili gli eventi che scossero gli animi dei viaggiatori
di allora;

• dopo attente valutazioni, il Conservatorio A. Pedrollo ha ritenuto il Chiostro di San Lorenzo
quale luogo più idoneo all’esecuzione di questo spettacolo musicale. L’allestimento prevede
sedie senza braccioli per ospitare gli esecutori sotto il colonnato (in corrispondenza della
parte con apertura centrale), sedie per il pubblico, adeguate luci per illuminare il palco e una
pedana con un rialzo di massimo 30 cm;

• il  Conservatorio  è  in  grado  di  provvedere,  oltre  all’esecuzione  e  agli  strumenti,  alla
necessaria  amplificazione  e  può  mettere  a  disposizione  il  personale  per  accoglienza  e
sorveglianza  del  pubblico,  nel  rispetto  della  normativa  vigente  in  materia  di  sicurezza
sanitaria (raccolta prenotazioni, misurazione temperatura, ecc.);

• il  Conservatorio  chiede,  pertanto,  la  collaborazione  della  Bertoliana  e  dell'Associazione
Pigafetta500  nella  realizzazione  del  progetto  per  il  completamento  dell'allestimento  nel
luogo destinato all’esecuzione dello spettacolo; 

Considerata la fattiva e continuativa collaborazione tra la Biblioteca Bertoliana e il Conservatorio
di Musica A. Pedrollo per varie attività co-organizzate anche presso la sede della biblioteca e che
tale  progetto  si  inserisce  nell'ambito  delle  iniziative  per  il  cinquecentenario  del  primo viaggio
intorno al mondo, si ritiene opportuno sostenere e collaborare per la realizzazione dello spettacolo
"Tucto  il  mundo è  fantasia"   attraverso  un  supporto  logistico  e  la  promozione  e  divulgazione
dell'iniziativa anche attraverso i canali social istituzionali;

Tutto ciò premesso,

Visto  il  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  Consiglio  Comunale  n.143  del
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art.
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.
267;

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

D E L I B E R A 

• di collaborare con il Conservatorio A. Pedrollo per la realizzazione dello spettacolo  "Tucto
il  mundo  è  fantasia"   attraverso  un  supporto  logistico  e  la  promozione  e  divulgazione
dell'iniziativa anche attraverso i canali social istituzionali;

• di  dare atto  che  il  presente  provvedimento  non comporta  spese,  minori  entrate,  né  altri
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell'Istituzione;



• di dare incarico al Direttore di dar seguito ai relativi adempimenti di competenza.

Letto, confermato e sottoscritto.

           IL DIRETTORE           IL PRESIDENTE
   F.to (dott.ssa Mattea Gazzola)    F.to (arch. Chiara Visentin)

I CONSIGLIERI

F.to avv. Ilaria Foletto

F.to prof. Italo Francesco Baldo 

Vicenza, 10 marzo 2021

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica

Addì, 10.03.2021  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.to M. Gazzola

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione
Addì, 10.03.2021  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO  F.to A. Gonzati


	Deliberazione del Consiglio di

